Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-455/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 455/2022 - Deputado Gil DinizAssunto:

Ofício nº 8213/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestada pela Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente em
atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Gil Diniz.

Atenciosamente,

São Paulo, 21 de novembro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
07

02
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 21/11/2022 às 10:17:39.
Documento Nº: 57254706-3765 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57254706-3765

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

___

GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, -d LL2i5 de 2022.

OFÍCIO SIMA/GAB/ /2022

Ref.: Requerimento de Informação n° 455, de 2022.

Senhor Secretário,

Por meio do Requerimento de Informação n° 455, de 2022,

o nobre Deputado Estadual Gil Diniz, oficiou esta Secretaria de Estado,

requerendo informações sobre os termos de fomento, colaboração e acordos de

cooperação firmados com Organizações da Sociedade Civil - OSCs.

Em conformidade com o disposto no Decreto n° 62.106, de

15 de julho de 2016 (STALE),, e em atendimento ao artigo 20, inciso XVI, da

Constituição Estadual, anexo ao presente a Informação CC n° 195/2022,

prestada pelo Centro de Convénios desta pasta, em resposta ao formulado pelo

Parlamentar.

Aproveito a oportunidade ara apresentar protestos de

estima e consideração.

FERNANtJO CHU,,CRE.
Secretário de Esta o de nfraestrutura e

-

Meio Am lente

/

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

Secretário - Chefe da Casa Civil

Palácio dos Bandeirantes

São Paulo - SP

JA/AP - SIMA.045700/2022-35

Av. Professor Frederico Hermann Júnior, n° 345 -Alto de Pinheiros - 05459-O 10- São Paulo - SP

Telefone: (ill 3133-30Õ0

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CENTRO DE CONVÊNIOS

Informação CC nº 195 /2022
Requerimento de Informação nº 455 de 2022
Assunto: Parcerias OSC’s

1. Trata o presente do requerimento nº 455/2022, solicitando informações,

de quais ajustes, vigentes, foram celebrados entre a Secretaria de Infraestrutura e Meio

Ambiente, e as entidades qualificadas como Organização da Sociedade Civil, nas

modalidades, Termos de Fomento, Termo de colaboração e Acordos de Cooperação,

envolvendo repasse de recursos.

2. Em verificação aos ajustes celebrados e registrados neste Centro de

Convênios, temos a informar, que encontram-se em vigência, os seguintes

ajustes:

I – Termo de Fomento

a. IDS – Instituto Democracia e Sustentabilidade
Recurso de Emenda Parlamentar Impositiva – 2021.066.22680 – Deputada

Marina Helou

Processo SIMA-PRC-2021-00139-DM (assinado pelo Sistema São Paulo
Sem Papel .)
Valor: R$ 249.559,20

Vigência: 12(doze) meses a partir da data de assinatura

Objeto: Monitoramento e Geração de alertas de Desmatamento nos

Mananciais da Macrometrópole Paulista

Assinado em 27/05/2022

b. AMC  - Associação Mata Ciliar
Recurso de Emenda Parlamentar Impositiva 2021.015.21819 – Deputado

Bruno Ganem

Processo SIMA-PRC-2021-00197-DM - (assinado pelo Sistema São
Paulo Sem Papel)
Valor: R$ 100.000,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por JUAN ALBERTO SILVA MATURANA 20/07/2022 17:14

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

45
70

0/
20

22
-3

5
e

o
có

di
go

 4
G

0I
O

T
M

3.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IL
E

N
I S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
.

Página: 72

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CENTRO DE CONVÊNIOS

Vigência: 15(quinze) meses a partir da data de assinatura

Objeto: aquisição de material permanente(equipamento ultrassonográfico),

para exames de animais silvestres, recebidos e mantidos no criadouro da

Associação Mata Ciliar, ou felídeos e canídeos de vida livre, resgatados e

recebidos na AMC.

Assinado em 13/06/2022

c. Casa de São Vicente- Obra Unida à Sociedade São Vicente de Paulo
Recurso de Emenda Parlamentar Impositiva 2020.089.18430 – Deputado

Tenente Coimbra

Processo SIMA-PRC-2021-00130-DM - (assinado pelo Sistema São
Paulo Sem Papel)
Valor R$ 100.000,00
Processo: SIMA-PRC-2021-00130-DM (Sistema São Paulo Sem Papel)

Vigência: 12(doze) meses a partir da data de assinatura

Objeto: instalação de Sistema de Geração de Energia Elétrica a partir de

painéis fotovoltaicos

Assinado em : 07/06/2022

Não foram anexados os Relatórios de atividades dos ajustes acima qualificados, pois a

assinatura é recente, e sua execução encontra-se em fase inicial.

II – Termo de Colaboração

Em verificação aos Termos de Colaboração, que constam neste Centro de Convênios,

informamos que, esta pasta, não tem parcerias com repasse de recursos, em vigência

neste exercício.

III – Acordo de Cooperação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por JUAN ALBERTO SILVA MATURANA 20/07/2022 17:14

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

45
70

0/
20

22
-3

5
e

o
có

di
go

 4
G

0I
O

T
M

3.
P

ág
. 2

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IL
E

N
I S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
.

Página: 73

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CENTRO DE CONVÊNIOS

Em verificação aos Acordos de Cooperação, que constam neste Centro de Convênios,

informamos que, esta pasta, não tem parcerias, com repasse de recursos, em vigência

neste exercício.

3. À Consideração Superior.

4. CACC/CC, 13/07/2022

Edileni Soares Pereira
Respondendo pelo Expediente

do Centro de Convênios

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por JUAN ALBERTO SILVA MATURANA 20/07/2022 17:14

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

45
70

0/
20

22
-3

5
e

o
có

di
go

 4
G

0I
O

T
M

3.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

IL
E

N
I S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
.

Página: 74

Assinaturas do documento

"195 - Requerimento de INF 402-2022-"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 4G0IOTM3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILENI SOARES PEREIRA (CPF: 085.XXX.908-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 30/05/2022 - 12:09:33 e válido até 30/05/2122 - 12:09:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SIMA.045700/2022-35 e o
código 4G0IOTM3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

	CC-OFI-2022/00702-A